
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 699 / 2015

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  LAVORI  DI  AMPLIAMENTO  DELLA SCUOLA MEDIA. 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA ED ACCERTAMENTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  Consiglio Comunale n. 28 del  31/03/2015 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-201576,  della  relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 
79 del 29/09/2015, n. 95 del 29/10/2015,  n. 102 del 30/11/2015 e n. 103 del 30/11/2015  di 
variazione al bilancio per l’esercizio 2015;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015", nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015, n. 108 del 29/10/2015  e n. 114 del 30/11/2015  di 
variazione al P.E.G.;

Visto il  decreto del  Sindaco n. 3 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017, così come individuato e definito con delibera di giunta comunale n. 131 del 
31/12/2014;

Premesso che:

- con deliberazione di giunta n. 16 del 12.02.2014 è stato approvato il progetto preliminare 
dei  lavori  di  Ampliamento Scuola Secondaria di  Casalgrande Capoluogo-STRALCIO B 
dell’importo complessivo di € 350.000,00, di cui € 210.000,00 per lavori in appalto;

- con deliberazione di  giunta n. 44 del 08.05.2014 è stato approvato il progetto definitivo 
dei lavori di che trattasi;

-  con  determinazione n. 340 del 30/10/2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori sopra descritti;

- con determinazione n° 297 del 17/07/2015 ad oggetto “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
AMPLIAMENTO SCUOLA SECONDARIA DI CASALGRANDE CAPOLUOGO-STRALCIO 
B - INDIVIDUAZIONE MODALITA' DI GARA” sono state definite le modalità di gara per 
l'affidamento dei lavori di che trattasi;

-  con determinazione n° 340 del 13/08/2015 ad oggetto “DETERMINA A CONTRARRE 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RELATIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
AMPLIAMENTO SCUOLA SECONDARIA DI CASALGRANDE - CUP I5713000350004 - 
CIG 6368391281” è stata indetta la gara per l'affidamento delle opere in parola;

-  con  determinazione  n°  384  del  14/09/2015  ad  oggetto  “NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE  PER  L'APPALTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  AMPLIAMENTO 
SCUOLA SECONDARIA DI  CASALGRANDE  CAPOLUOGO  -  STRALCIO  B.”  è  stata 
nominata la commissione relativa al procedimento di gara per l'affidamento dell'intervento 
in argomento secondo il procedimento dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che l’opera in questione, dell’importo totale di € 350.000,00, rientra nel piano 
regionale triennale 2015-2017 della regione Emilia Romagna, annualità 2015, per l’importo 
di € 245.000,00, finanziato tramite mutuo con ammortamento a carico dello stato, e per € 
105.000,00 con fondi comunali;

Preso atto che sono in corso i lavori della Commissione giudicatrice di cui sopra che ha 
già provveduto all'apertura della busta contenente la documentazione amministrativa ed 
all'ammissione alla gara delle ditte, all'esame dell'offerta tecnica, ed all'apertura dell'offerta 
economica;

Preso atto altresì che i lavori della commissione di cui sopra sono attualmente sospesi in 
attesa della comunicazione formale da parte dell'Amministrazione Provinciale di Reggio 
Emilia  circa  l'assegnazione  definitiva  da  parte  della  Regione  Emilia  Romagna  del 
finanziamento relativo alla quota regionale;

Considerato che in data 15/12/2015 con atto Dott. Ferretti rep. 21537/6655, la Regione 
Emilia Romagna ha stipulato con  la Cassa Depositi e Prestiti il mutuo per il finanziamento 
degli interventi di edilizia scolastica del piano regionale triennale 2015-2017, tra i quali è  
inserito  il  progetto  relativo  all'”Ampliamento  Scuola  Secondaria  di  Casalgrande 
Capoluogo-STRALCIO B”;

Ritenuto di  procedere ad impegnare la somma relativa al  finanziamento regionale di  € 
245.000,00  e  la  parte  residua  di  finanziamento  a  carico  del  bilancio  comunale  che 
ammonta ad € 56.766,97 (parte della somma di € 105.000,00 sopra richiamata);

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad  
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) Di procedere ad impegnare le seguenti somme:

-  somma relativa  al  finanziamento  regionale di  €  245.000,00 all'int.  6710 cap.  2094/6 
“ampliamento scuola media”, come da prospetto in calce;

- somma residua ancora da impegnare di € 56.766,97 (parte della somma di € 105.000,00 
richiamata in premessa) all'int. 6710 cap. 2094/11 “ampliamento scuola media”, come da 
prospetto in calce.

2)  Di  accertare alla risorsa 4020 cap.  101/0 “trasferimento regionale per  ampliamento 
scuole medie” la somma di € 245.000,00, come da prospetto in calce.

3) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs 267/2000, come modificato dal  
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

3) Di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione trasparente Il Responsabile di Servizio.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Accertam
ento

4020-101/0 2015 239 REALIZZAZIONE 
LAVORI DI 
AMPLIAMENTO 
DELLA SCUOLA 
MEDIA. 
ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
SPESA ED 
ACCERTAMENTO.

245000

Impegno 6710-2094/6 2015 231
9

REALIZZAZIONE 
LAVORI DI 
AMPLIAMENTO 
DELLA SCUOLA 
MEDIA. 
ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 
SPESA ED 
ACCERTAMENTO.

245000

Impegno 6710-
2094/11

2015 232
0

REALIZZAZIONE 
LAVORI DI 
AMPLIAMENTO 
DELLA SCUOLA 
MEDIA. 
ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI 

56766.97



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SPESA ED 
ACCERTAMENTO.

 

Lì, 22/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


